ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОМСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Мирненское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования

правовых актов органов местного самоуправления Мирненского сельского поселения

и иной официальной информации

Издается с 2005 г.

№ 333
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МИРНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.02.2020

 № 34
п. Мирный

Об утверждении списка

населенных пунктов и мест,

попадающих в зону подтопления

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях обеспечения функционирования объектов экономики и жизнедеятельности населения, во исполнение пункта 4, приложения 1 к постановлению Администрации Мирненского сельского поселения № 32 от 03.02.2020г. «Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в муниципальном образовании «Мирненское сельское поселение» на 2020 год,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить список населенных пунктов и мест, попадающих в зону подтопления согласно приложению 1.

2.   Обеспечить доведение информации об исполнении пункта плана до отдела ГО и ЧС Томского района.

3.  Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Мирненского сельского поселения и разместить на официальном сайте муниципального образования «Мирненское сельское поселение» http://mirniy.tomsk.ru/
4.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава поселения
(Глава Администрации)

А.С. Юрков
Приложение № 1

к постановлению

от 06.02.2020 г № 34

СПИСОК

населенных пунктов и мест, попадающих в зону подтопления

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	В зоне подтопления
	Отрезанные от основной территории

	1
	д. Малое Протопопово

	1.1

	ул. Луговая (20 участков)
	ул. Луговая

	1.2

	ул. Заречная (2 участка)
	ул. Заречная

	ул. Южная

	2
	д. Плотниково

	2.1

	-
	ул. Болтовского

	2.2

	-
	ул. Кучумова

	2.3

	-
	ул. Соколова

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МИРНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       «10» февраля 2020

№ 37

п. Мирный

Об утверждении положения о комиссии

по предупреждению и ликвидации ЧС

и обеспечению пожарной безопасности

на территории муниципального образования

«Мирненское сельское поселение»
                Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу постановление Администрации Мирненского сельского поселения № 301а от 26 сентября 2017 года «Об утверждении положения о комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Мирненское сельское поселение»

2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Мирненского сельского поселения согласно приложению 1.

3. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Мирненского сельского поселения согласно приложению 2.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения

(Глава Администрации)

     А.С. Юрков

 Приложение 1

                                                    к постановлению Администрации

   Мирненского сельского поселения

   от 10.02.2020 № 37

ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Мирненское сельское поселение» (далее – Комиссия) является постоянным совещательным органом муниципального образования, образованным для  обеспечения согласованного взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Томской области, органов местного самоуправления и организаций в целях реализации на территории поселения  единой государственной политики по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности.

2. Комиссия в установленном порядке входит в состав территориального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) и предназначена для осуществления мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности.

3. Состав Комиссии утверждается настоящим постановлением Администрации Мирненского сельского поселения (приложение 2).

4. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Томской области, Томского района, Мирненского сельского поселения, а также настоящим Положением.

5. Основными задачами Комиссии являются:

а) разработка предложений по реализации единой государственной политики в Мирненском сельском поселении по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

б) разработка и осуществление мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от последствий пожаров, аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных средств поражения противника, по обеспечению надежности работы потенциально опасных производств и объектов экономики в условиях чрезвычайных ситуаций;

в) руководство ликвидацией чрезвычайных ситуаций или крупных пожаров с привлечением при необходимости всех имеющихся сил и средств в зоне чрезвычайной ситуации или крупного пожара, а при их недостаточности – средств вышестоящих органов управления РСЧС в установленном порядке;

г) организация постоянного наблюдения и контроля за состоянием природной среды и потенциально опасных объектов, оценка и прогнозирование возможности возникновения чрезвычайных ситуаций;

д) обеспечение постоянной готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в состоянии готовности пунктов управления, системы РСЧС в Мирненском сельском поселении;

е) организация разработки проектов нормативных правовых актов в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

ж) организация создания в установленном порядке фондов финансовых, продовольственных, медицинских и материально-технических ресурсов, используемых для покрытия расходов на профилактические мероприятия, содержание и обеспечение аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных формирований, ликвидацию чрезвычайных ситуаций и оказание помощи пострадавшим;

и) взаимодействие с областной Межведомственной комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, военным командованием и общественными организациями по вопросам сбора и обмена информацией о чрезвычайных ситуациях, а в случае необходимости – направление сил и средств для оказания помощи населению пострадавшей территории;

к) планирование, организация и размещение эвакуированного населения, возвращение его в места постоянного проживания после ликвидации чрезвычайных ситуаций;

л) организация обеспечения населения достоверной информацией по защите населения и территории района от чрезвычайных ситуаций;

м) руководство обучением и подготовкой населения к действиям в чрезвычайных ситуациях, подготовкой и повышением квалификации специалистов РСЧС поселения;

6. Комиссия для решения возложенных на нее задач выполняет следующие функции:

а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, разрабатывает и планирует проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, защите населения, уменьшению ущерба и потерь от ЧС;

б) вводит в установленном порядке на территории района режимы функционирования РСЧС Мирненского сельского поселения:

- повседневной деятельности;

- повышенной готовности;

- чрезвычайной ситуации;

в) рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории района, организует разработку и осуществление мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;

 г) разрабатывает предложения по совершенствованию нормативно-правовых актов муниципального образования «Мирненское сельское поселение» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

7. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

а) вносить предложения Главе поселения (Главе Администрации) об эвакуации населения и материальных ценностей из районов возможных крупных пожаров, аварий, катастроф и стихийных бедствий, а в случаях, не терпящих отлагательства, - самостоятельно принимать решения об эвакуации, с немедленным информированием всех заинтересованных федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Томской области и органов местного самоуправления;

б) запрашивать информацию, связанную с происшествиями или возможными пожарами, авариями, катастрофами, стихийными бедствиями, а также о ходе ликвидации их последствий от всех организаций, расположенных на территории района, независимо от их ведомственной принадлежности и формы собственности;

в) осуществлять в установленном порядке контроль за подготовкой и готовностью сил и средств РСЧС Мирненского сельского поселения;

г) привлекать в установленном порядке силы и средства РСЧС к выполнению необходимых спасательных и аварийно-восстановительных работ;

д) устанавливать по согласованию с Главным управлением по делам ГО и ЧС Томской области в зонах чрезвычайных ситуаций особый режим работы территорий, организаций, а также порядок передвижения граждан и транспортных средств;

8. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии.

Председатель Комиссии имеет право:

а) привлекать при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации в установленном порядке силы и средства, транспорт и материально-технические средства, независимо от их принадлежности и формы собственности, для выполнения работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

б) вводить и приостанавливать по согласованию с Главным управлением по делам ГО и ЧС Томской области режимы функционирования РСЧС Мирненского сельского поселения в зависимости от сложившейся обстановки;

в) приводить в готовность и перемещать органы управления и силы, входящие в РСЧС, на территории Мирненского сельского поселения;

9. Председатель Комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач и функций в установленном законом порядке.

Распределение и утверждение обязанностей между членами Комиссии производится председателем Комиссии.

10. Комиссия осуществляет свою деятельность по годовому плану, принимаемому на заседании Комиссии и утверждаемому Главой Мирненского сельского поселения (Главой Администрации).

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

Заседания Комиссии проводит председатель.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

11. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим.

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии, председательствующим на заседании, и секретарем Комиссии.

12. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для исполнения должностными лицами и органами местного самоуправления, а также в установленном порядке по согласованию – для федеральных органов исполнительной власти района.

                                                                              Приложение 2

                                                    к постановлению Администрации

   Мирненского сельского поселения

   от 10.02.2020 № 37

СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования

«Мирненское сельское поселение»

Председатель комиссии:

Юрков А.С. - Глава поселения (Глава Администрации);

Заместитель председателя:

Щелкова И.Н. – Заместитель Главы сельского поселения (Главы Администрации);

Секретарь комиссии:

Мялик О.Ю. - специалист 2 категории Администрации Мирненского сельского поселения;

Члены комиссии:

1.   Алексеев В.А. – Директор муниципального унитарного предприятия «Мирный»;

2. Вылегжанина Е.В. – Управляющий делами Администрации Мирненского сельского поселения;

3.  Стрельникова М.И. – специалист по работе с населением Администрации Мирненского сельского поселения.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  «МИРНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» февраля 2020 г.

№ 38

п. Мирный

Об утверждении порядка подготовки населенных пунктов муниципального образования «Мирненское сельское поселение» к пожароопасному сезону и привлечения населения (работников организаций) для тушения лесных пожаров

           Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии Уставом муниципального образования «Мирненское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок подготовки населенных пунктов муниципального образования «Мирненское сельское поселение» к пожароопасному сезону и привлечения населения (работников организаций) для тушения лесных пожаров согласно приложению.

 2. Управляющему Делами Вылегжаниной Е.В. опубликовать настоящее Постановление в Информационном бюллетене Мирненского сельского поселения и разместить на официальном сайте муниципального образования «Мирненское сельское поселение» (http:// www.mirniy.tomsk.ru)

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному опубликованию.

 Глава сельского поселения

                                                          Юрков А.С.

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Мирненского сельского поселения

от 10.02.2020    №38

Порядок
подготовки населенных пунктов муниципального образования «Мирненское сельское поселение» к пожароопасному сезону и привлечения населения (работников организаций) для тушения лесных пожаров

            Настоящий порядок определяет проведение мероприятий по подготовке населенных пунктов муниципального образования «Мирненское сельское поселение» к пожароопасному сезону и привлечения населения (работников организаций) для тушения лесных пожаров.

            1.Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на территории муниципального образования «Мирненское сельское поселение» до наступления пожароопасного периода разработать и утвердить  инструкции о мерах пожарной безопасности  на основе правил пожарной безопасности, нормативно-технических, нормативных и других документов, содержащих требования пожарной безопасности, исходя из специфики пожарной опасности зданий, сооружений, технологических процессов, технологического и производственного оборудования.

 В инструкциях о мерах пожарной безопасности должны быть отражены следующие вопросы:

порядок содержания территории, зданий и помещений, в том числе эвакуационных путей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности при проведении технологических процессов, эксплуатации оборудования, производстве пожароопасных работ;

порядок и нормы хранения и транспортировки взрывопожароопасных веществ и пожароопасных веществ, и материалов;

определить места курения, применения открытого огня и проведения огневых работ;

порядок сбора, хранения и удаления горючих веществ и материалов, содержания и хранения спецодежды;

предельные показания контрольно-измерительных приборов (манометры, термометры и др.), отклонения от которых могут вызвать пожар или взрыв;

обязанности и действия работников при пожаре, в том числе:

правила вызова пожарной охраны;

порядок аварийной остановки технологического оборудования;

порядок отключения вентиляции и электрооборудования;

правила применения средств пожаротушения и установок пожарной автоматики;

порядок эвакуации горючих веществ и материальных ценностей;

порядок осмотра и приведения в пожаро-взрыво-безопасное состояние всех помещений.

            2.Руководители организаций, учреждений и граждане, осуществляющие использование лесов:

            а) должны хранить горюче-смазочные материалы в закрытой таре, производить очистку мест их хранения от растительного покрова, древесного мусора, других горючих материалов и окаймление минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра;

            б) соблюдать нормы наличия средств пожаротушения в местах использования лесов, утвержденные Министерством природных ресурсов Российской Федерации, содержать средства пожаротушения в период пожароопасного сезона в готовности, обеспечивающей возможность их немедленного использования;

            в) тушить лесные пожары, возникшие по их вине;

            г) немедленно принимать меры к ликвидации лесных пожаров, возникших в местах использования лесов, а также оповещать о пожаре органы государственной власти или органы местного самоуправления;

            д) направлять работников, пожарную технику, транспортные и другие средства на тушение лесных пожаров в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

            Перед началом пожароопасного сезона юридические лица, осуществляющие использование лесов, обязаны провести инструктаж своих работников, а также участников массовых мероприятий, проводимых ими в лесах, о соблюдении требований пожарной безопасности в лесах, а также о способах тушения лесных пожаров.

   Проводить профилактические работы с населением по предупреждению и профилактике возгораний.

   Совместно с органами местного самоуправления организовывать и проводить рейды по охране лесов от пожаров;

    Граждане могут быть привлечены для тушения лесных пожаров в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

«14»  февраля  2020 г.

PAGE
5